
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

ÓRGÃO 
   OFICIAL 

ELIESER RABELLO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

VARGEM ALTA – SEGUNDA-FEIRA, 15 DE MAIO DE 2023 – Nº 2116 
 

 

P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I P A L  

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

PORTARIAS 

PORTARIA Nº 86/2023 

INSTITUI O COMITÊ GESTOR INTERSETORIAL PARA A BUSCA 

ATIVA ESCOLAR NO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA- ES.  

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais; 

Considerando o Art. 206 da Constituição da República Federativa do 

Brasil de 1988. 

Considerando o Art. 5º da Lei nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996, 

que estabelece as diretrizes e bases da educação nacional. 

Considerando a Lei nº 8.069, de 13 de julho de 1990, que dispõe sobre 

o Estatuto da Criança e do Adolescente e dá outras providências. 

Considerando a Lei 13.005, de junho de 2005, que aprova o Plano 

Nacional de Educação - PNE e dá outras providências, em especial, as 

Metas 1, 2 e 3. 

Considerando a existência da Busca Ativa Escolar, uma plataforma 

gratuita para ajudar os Municípios a combater a exclusão escolar, 

desenvolvida pelo Fundo das Nações Unidas para a Infância – UNICEF, 

em parceria com a União Nacional dos Dirigentes Municipais de 

Educação - UNDIME, o Colegiado Nacional de Gestores Municipais de 

Assistência Social - CONGEMAS e o Instituto TIM. 

Considerando a adesão do Município de Vargem Alta à plataforma da 

Busca Ativa Escolar;  

Considerando a necessidade de instituir um Comitê Gestor para 

concretização da plataforma da Busca Ativa Escolar em âmbito 

municipal.  

RESOLVE: 

Art. 1º Instituir o Comitê Gestor Intersetorial para a Busca Ativa Escolar 

no Município de Vargem Alta - ES.  

Parágrafo único. O Comitê Gestor da Busca Ativa Escolar é 

responsável pela mobilização para o enfrentamento dos problemas 

relacionados à exclusão escolar, realizando ações motivadoras e de 

articulação política para a resolução dos casos encontrados. 

 DA COMPOSIÇÃO 

Art. 2º O Comitê Gestor Intersetorial para a Busca Ativa Escolar no 

município de Vargem Alta – ES será composto por: 

● Gestor Político;  

Roseane Moulais Geraldo Altoé 

● Coordenador Operacional; 

Valéria Donna de Oliveira Guimarães 

● Representante da Secretaria Municipal de Educação; 

Supervisor Institucional - Carolina Scaramussa Marin 

Supervisor Institucional - Raquel da Conceição André Venturin 

● Representante do Conselho Tutelar; 

Supervisor Institucional -Aline Barros Rigo Câmara 

Técnico Verificador - Junior César Cezate Loureiro 

● Representante da Secretaria Municipal da Saúde; 

Supervisor Institucional - Maria Aparecida Viana Marchetti 

● Representante da Secretaria Municipal de Assistência 

Social; 

Técnico verificador - Tiago Bravim Maralha 

● Representante do Conselho Municipal dos Direitos da 

Criança e do Adolescente; 

Alcione do Nascimento 

● Representantes das Escolas Municipais de Vargem Alta 

– (Diretores escolares) 

Técnico verificador - Paulo Rogério Soares 

Técnico verificador - Cristiana Mª Vicente de Assis 

Técnico verificador - Maria Aparecida Uliana 

Técnico verificador - Tania Maria Lunz Contarine Altoé 

Técnico verificador - Cecília Pessini de Jesus 

Técnico verificador - Marlene Mozer Polonini 

Técnico verificador - Flávio Ferreira Barbosa 

Técnico verificador - Ana Ester dos Santos 



Vargem Alta, segunda-feira, 15 de maio de 2023 - Órgão Oficial do Município Nº 2116 Página 2 de 12 

● Representantes das Escolas Estaduais de Vargem Alta 

Técnicos verificador - Gustavo Miniguite De Nadai 

Técnicos verificador - Rosiane Dalfior 

Técnicos verificador - Diego Armando Vargas Costa 

● Representantes da Secretaria Municipal de Saúde – 

Agente Municipal de Saúde 

Técnico Verificador - Joelma Quinelato Fim de Oliveira 

§ 1º O Comitê poderá convidar servidores não designados para 

participar de agendas específicas, desde que devidamente justificado 

pela necessidade de informações adicionais de domínio exclusivo do 

servidor convidado; 

§ 2º O Comitê poderá convidar para participar de suas reuniões, sem 

direito a voto, representantes de outros órgãos públicos, privados, da 

sociedade civil organizada, de instituições de ensino superior e de 

organizações não governamentais, entre outras; 

§ 3º a permanência do servidor no Comitê está vinculada à sua 

permanência na Secretaria/Órgão ao qual está vinculado; 

§ 4º a participação no Comitê não será remunerada, sendo seu 

exercício considerado serviço público relevante, e as atividades 

desempenhadas serão feitas sem prejuízo daquelas decorrentes dos 

respectivos cargos e funções. 

§ 5º O Comitê Intersetorial indicará entre seus membros, 1(um) 

secretário(a), para realizar a organização e arquivo dos documentos e 

dados produzidos pelo Comitê, realizar registro das reuniões em ata 

própria e elaborar Relatório Anual de Gestão do Trabalho. 

Art. 3º O Gestor Político será definido pelo Chefe do Poder Executivo 

Municipal, por meio de portaria, e terá as seguintes atribuições: 

I - convocar as diversas instituições governamentais e não 

governamentais da cidade para participar da estratégia; 

II - propor ao Prefeito a criação ou alteração de políticas públicas 

relacionadas ao enfrentamento da exclusão escolar no Município, com 

a utilização do conhecimento gerado pelas ações da Busca Ativa 

Escolar; 

III - coordenar o processo de configuração do sistema a partir das 

condições objetivas existentes no Município. 

Art. 4º O Coordenador Operacional será indicado pelo Gestor Político, 

por meio de portaria, e será responsável: 

I - pelo planejamento, execução e acompanhamento do Plano de 

Trabalho e de todas as ações da Busca Ativa Escolar: 

II - coordenar a reunião intersetorial inicial, na qual serão definidos os 

Supervisores Institucionais; 

III - apresentar a Busca Ativa Escolar às instituições parceiras e auxiliar 

na definição do papel de cada uma nas diferentes etapas da estratégia; 

IV  - coordenar as reuniões intersetoriais de acompanhamento e 

avaliação; 

V - articular os esforços interinstitucionais para a resolução dos casos; 

VI  - acionar o Gestor político para resolução de casos com grande 

incidência, isto é, quando um mesmo fator atingir um número grande de 

crianças/adolescentes, ou de alto risco. 

Art. 5º Os Supervisores Institucionais serão indicados por cada uma 

das Secretarias/Órgãos envolvidos na Busca Ativa Escolar, levando-se 

em consideração a conexão direta ou indireta com o tema, sendo estes 

os representantes preferenciais descritos nos incisos III a VIII do Art. 2º, 

e serão responsáveis por: 

I - participar das atividades de planejamento inerentes à Busca Ativa 

Escolar, principalmente no que condiz à customização da ferramenta à 

realidade local; 

II - identificar, no quadro funcional da sua Secretaria, a existência de 

possíveis Agentes Comunitários, que farão a Busca Ativa em Campo e 

de Técnicos Verificadores, que farão o aprofundamento das 

informações e a emissão de análise técnica sobre cada caso 

encontrado; III - realizar a formação inicial dos Agentes Comunitários e 

Técnicos Verificadores que estiverem sob sua coordenação; 

III - acessar o painel da ferramenta tecnológica para gerenciar os casos 

que lhe forem atribuídos, a fim de proceder os encaminhamentos 

necessários para a (re)matrícula das crianças e adolescentes que estão 

fora da escola; 

IV - articular os esforços interinstitucionais para a resolução dos casos 

sob sua responsabilidade; 

V - monitorar os casos sob sua responsabilidade, conforme as 

orientações da Busca Ativa Escolar. 

DAS ATRIBUIÇÕES 

Art. 6º São atribuições do Comitê Gestor Intersetorial para a Busca 

Ativa Escolar no município de Vargem Alta - ES: 

I  - acompanhar e o monitorar as ações realizadas pela Busca Ativa 

Escolar; 

II - analisar as principais causas do abandono escolar, na Rede de 

Municipal de Ensino e propor ações que resultem na redução das taxas 

de abandono escolar; 

III - realizar estudos, debates e ações conjuntas entre os órgãos 

envolvidos e a comunidade em geral, com objetivo de propor, 

desenvolver e implementar ações que promovam o acesso e a 

permanência dos estudantes na escola; 

IV - analisar os relatórios com informações referentes aos diversos 

indicadores de evasão e abandono escolar; 

V - encaminhar as propostas elencadas para os diversos órgãos 

responsáveis pelo público atendido; 

VI - indicar os profissionais do Grupo de Campo e elaborar, de forma 

conjunta, o Plano de Trabalho para o Município; 

VII - adotar estratégias de mobilização das famílias para matrícula dos 

estudantes e participação das mesmas em atividades escolares; 

VIII - analisar a eficiência das intervenções propostas, ajustar e corrigir 

as rotas quando necessário. 

 DAS DISPOSIÇÕES COMPLEMENTARES           

Art. 7º O Comitê reunir-se-á ordinária e extraordinariamente, na forma 

estabelecida em regimento próprio, elaborado na sua primeira reunião. 

Parágrafo único. As reuniões ordinárias do Comitê realizar-se-ão de 

acordo com calendário próprio. 

Art. 8º As reuniões extraordinárias do Comitê serão convocadas pelo 

Gestor Político ou outro membro por ele indicado.  

 Art. 9º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 12 de maio de 2023. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

 



Vargem Alta, segunda-feira, 15 de maio de 2023 - Órgão Oficial do Município Nº 2116 Página 3 de 12 

PORTARIA Nº 87/2023 

CONCEDE LICENÇA MATERNIDADE À SERVIDORA VALERIA 

COLA THOMAZINI.   

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica concedida licença maternidade à servidora Valéria Cola 

Thomazini, Cargo: Prof. do Magistério Função Docência III, matrícula 

nº 009237,  tipo de vínculo: contratado, na forma da Lei Complementar 

nº 010/2003 e Lei nº 580/2006, de acordo com o requerimento 

protocolizado neste Órgão Público sob nº 2426/2023 de 11 de maio de 

2023, pelo período de 09/05/2023 a 04/11/2023 (180 dias).   

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 09/05/2023. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 15 de maio de 2023. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 88/2023 

CONCEDE LICENÇA PATERNIDADE AO SERVIDOR RICARDO 

ADAME CRUZ.  

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica concedida licença paternidade ao Servidor Ricardo Adame 

Cruz – Cargo: Prof. do Magistério Função Docência III, matrícula 

004608, tipo de vínculo: efetivo, na forma da Lei Complementar nº 

010/2003, de acordo com o requerimento protocolizado neste Órgão 

Público sob nº 2408/2023, de 10 de maio de 2023, pelo período de 

08/05/2023 a 27/05/2023 (20 dias). 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 08/05/2023. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 15 de maio de 2023.  

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 89/2023 

CONCEDE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE AO 

SERVIDOR ROSALVO JOSÉ ALTOÉ.      

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições que lhe confere o artigo 

116, da Lei Complementar nº 010, de 02 de julho de 2003; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica concedida licença para tratamento de saúde ao Servidor 

Rosalvo José Altoé – Cargo: Vigia, matrícula nº  001354, tipo de 

vínculo: efetivo, na forma da Lei Complementar nº 010/2003, pelo 

período de 20/04/2023 a 17/08/2023. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 20/04/2023. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 15 de maio de 2023 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

LICITAÇÃO 

Aviso de Dispensa de Licitação 

ID CidadES: 2023.071E0700001.09.0037 

O Município de Vargem Alta/ES, torna público para conhecimento dos 

interessados, que em conformidade com a Legislação pertinente, 

ratifica a Dispensa de Licitação, com fundamento no Artigo 24, inciso II, 

da Lei Federal 8666-93, na contratação da empresa COMERCIAL 

KREMONA LTDA ME, pessoa jurídica de direito privado, inscrita 

no CNPJ sob o n.º 29.935.633/0001-73 e LEIDY MARISSE TOSTES 

TINOCO 78649536700, pessoa jurídica de direito privado, inscrita 

no CNPJ sob o n.º 36.638.023/0001-73, ambas especializadas na 

Contratação de Serviços de Hospedagem para atendimento ao 

município de Vargem Alta/ES. O valor da presente contratação é de R$ 

8.960,00 para a empresa COMERCIAL KREMONA LTDA M e R$ 

6.400,00 para contratação da empresa LEIDY MARISSE TOSTES 

TINOCO 78649536700, perfazendo um valor total de R$ 15.360,00 

(quinze mil trezentos e sessenta reais), conforme planilha orçamentária 

presente no processo de licitação com protocolo nº 002143/2023.  

                        Vargem Alta, 12 de maio de 2023. 

Elieser Rabello  

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

AVISO JULGAMENTO DE 

HABILITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS 000009/2023 

O Município de Vargem Alta/ES, por intermédio do Presidente da CPL, 

torna público o resultado da habilitação, após análise da documentação 

das empresas participantes da Tomada de Preços 000009/2023, sendo 

consideradas habilitadas as empresas C Z SUL CAPIXABA 

CONSTRUÇÕES EIRELI e JBP TRANSPORTES E SERVIÇOS 

EIRELI, não havendo empresas inabilitadas para continuidade no 

certame. O inteiro teor da decisão estará à disposição das empresas, 

na Sala da CPL, ficando, desde já, notificados os interessados da 

presente decisão, bem como a intimação do prazo para a interposição 

de recurso e, se houver, apresentação de contrarrazões no prazo legal. 

Em não havendo recursos, fica designado o dia 24/05/2023, às 13:00 

para abertura dos envelopes contendo as propostas comerciais. 

Esclarecimentos no mesmo endereço, pelos telefones (28) 99968-8191 

ou pelo e-mail: cpl.vargemalta@gmail.com.  

ID: 2023.071E0700001.01.0015 

Vargem Alta/ES, 15 de maio de 2023. 

JOAO RICARDO CLAUDIO DA SILVA 

Presidente da CPL 

________________________________________________________ 

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  

Nº000117/2023 - FMS 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 000004 

ID: 2023.071E0500001.02.0003                                                 



Vargem Alta, segunda-feira, 15 de maio de 2023 - Órgão Oficial do Município Nº 2116 Página 4 de 12 

REGISTRANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta, por intermédio 

do Fundo Municipal de Saúde.  

REGISTRADA: ALMEIDA FARMACEUTICA LTDA 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTO COM A FINALIDADE DE 

ATENDER O CENTRO MUNICIPAL DE DISTRIBUIÇÃO DE 

MEDICAMENTOS, VINCULADOS A SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE DE VARGEM ALTA/ES  

VALOR: R$ 89.000,00 (oitenta e nove mil reais) conforme proposta de 

preços. 

PRAZO INICIAL ARP: 10 de maio  de 2023 

PRAZO FINAL ARP: 09 de maio de 2024 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: AS DESPESAS INERENTES A ESTA 

ATA CORRERÃO À CONTA DAS DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS 

ESPECIFICADAS AO TEMPO DA EMISSÃO DA AUTORIZAÇÃO DE 

FORNECIMENTO/NOTA DE EMPENHO  

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

             Vargem Alta, 12 de maio  de 2023 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

________________________________________________________ 

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  

Nº000118/2023 - FMS 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 000004 

ID: 2023.071E0500001.02.0003                                                  

REGISTRANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta, por intermédio 

do Fundo Municipal de Saúde.  

REGISTRADA: BELLPHARMA MEDICAMENTOS LTDA 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTO COM A FINALIDADE DE 

ATENDER O CENTRO MUNICIPAL DE DISTRIBUIÇÃO DE 

MEDICAMENTOS, VINCULADOS A SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE DE VARGEM ALTA/ES  

VALOR: R$ 34.013,00 (trinta e quatro mil e treze reais), conforme 

proposta de preços. 

PRAZO INICIAL ARP: 10 de maio  de 2023 

PRAZO FINAL ARP: 09 de maio de 2024 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: AS DESPESAS INERENTES A ESTA 

ATA CORRERÃO À CONTA DAS DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS 

ESPECIFICADAS AO TEMPO DA EMISSÃO DA AUTORIZAÇÃO DE 

FORNECIMENTO/NOTA DE EMPENHO  

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

             Vargem Alta, 12 de maio  de 2023 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

________________________________________________________ 

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  

Nº000119/2023 - FMS 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 000004 

ID: 2023.071E0500001.02.0003                                                   

REGISTRANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta, por intermédio 

do Fundo Municipal de Saúde.  

REGISTRADA: DIST. DE MEDICAMENTOS BACKES EIRELI ME 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTO COM A FINALIDADE DE 

ATENDER O CENTRO MUNICIPAL DE DISTRIBUIÇÃO DE 

MEDICAMENTOS, VINCULADOS A SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE DE VARGEM ALTA/ES  

VALOR: R$ 68.772,90 (sessenta e oito mil setecentos e setenta e dois 

reais e noventa centavos).  conforme proposta de preços. 

PRAZO INICIAL ARP: 10 de maio  de 2023 

PRAZO FINAL ARP: 09 de maio de 2024 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: AS DESPESAS INERENTES A ESTA 

ATA CORRERÃO À CONTA DAS DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS 

ESPECIFICADAS AO TEMPO DA EMISSÃO DA AUTORIZAÇÃO DE 

FORNECIMENTO/NOTA DE EMPENHO  

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

             Vargem Alta, 12 de maio  de 2023 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

________________________________________________________ 

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  

Nº000120/2023 - FMS 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 000004 

ID: 2023.071E0500001.02.0003                                                    

REGISTRANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta, por intermédio 

do Fundo Municipal de Saúde.  

REGISTRADA: FENIX COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES 

LTDA  

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTO COM A FINALIDADE DE 

ATENDER O CENTRO MUNICIPAL DE DISTRIBUIÇÃO DE 

MEDICAMENTOS, VINCULADOS A SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE DE VARGEM ALTA/ES  

VALOR: R$ 2.585,00 (dois mil quinhentos e oitenta e cinco 

reais),conforme proposta de preços. 

PRAZO INICIAL ARP: 10 de maio  de 2023 

PRAZO FINAL ARP: 09 de maio de 2024 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: AS DESPESAS INERENTES A ESTA 

ATA CORRERÃO À CONTA DAS DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS 

ESPECIFICADAS AO TEMPO DA EMISSÃO DA AUTORIZAÇÃO DE 

FORNECIMENTO/NOTA DE EMPENHO  

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

             Vargem Alta, 12 de maio  de 2023 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

________________________________________________________ 

 



Vargem Alta, segunda-feira, 15 de maio de 2023 - Órgão Oficial do Município Nº 2116 Página 5 de 12 

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  

Nº000121/2023 - FMS 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 000004 

ID: 2023.071E0500001.02.0003                               

REGISTRANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta, por intermédio 

do Fundo Municipal de Saúde.  

REGISTRADA: GLOBALMIX DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 

E CORRELATOS LTDA  

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTO COM A FINALIDADE DE 

ATENDER O CENTRO MUNICIPAL DE DISTRIBUIÇÃO DE 

MEDICAMENTOS, VINCULADOS A SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE DE VARGEM ALTA/ES  

VALOR: R$ 80.242,50 (oitenta mil duzentos e quarenta e dois e 

cinquenta centavos) conforme proposta de preços. 

PRAZO INICIAL ARP: 10 de maio  de 2023 

PRAZO FINAL ARP: 09 de maio de 2024 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: AS DESPESAS INERENTES A ESTA 

ATA CORRERÃO À CONTA DAS DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS 

ESPECIFICADAS AO TEMPO DA EMISSÃO DA AUTORIZAÇÃO DE 

FORNECIMENTO/NOTA DE EMPENHO  

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

             Vargem Alta, 12 de maio  de 2023 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

________________________________________________________ 

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  

Nº000122/2023 - FMS 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 000004 

ID: 2023.071E0500001.02.0003                                                  

REGISTRANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta, por intermédio 

do Fundo Municipal de Saúde.  

REGISTRADA: HOSPITALARES DIST.MEDIC.E COR.EIRELI EPP 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTO COM A FINALIDADE DE 

ATENDER O CENTRO MUNICIPAL DE DISTRIBUIÇÃO DE 

MEDICAMENTOS, VINCULADOS A SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE DE VARGEM ALTA/ES  

VALOR: R$ 4.690,00 (quatro mil seiscentos e noventa reais) conforme 

proposta de preços. 

PRAZO INICIAL ARP: 10 de maio  de 2023 

PRAZO FINAL ARP: 09 de maio de 2024 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: AS DESPESAS INERENTES A ESTA 

ATA CORRERÃO À CONTA DAS DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS 

ESPECIFICADAS AO TEMPO DA EMISSÃO DA AUTORIZAÇÃO DE 

FORNECIMENTO/NOTA DE EMPENHO  

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

             Vargem Alta, 12 de maio  de 2023 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  

Nº000123/2023 - FMS 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 000004 

ID: 2023.071E0500001.02.0003                                                    

REGISTRANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta, por intermédio 

do Fundo Municipal de Saúde.  

REGISTRADA: LEMAN MEDICAMENTOS E CIA LTDA 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTO COM A FINALIDADE DE 

ATENDER O CENTRO MUNICIPAL DE DISTRIBUIÇÃO DE 

MEDICAMENTOS, VINCULADOS A SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE DE VARGEM ALTA/ES  

VALOR: R$ 13.245,00 (treze mil duzentos e quarenta e cinco) conforme 

proposta de preços. 

PRAZO INICIAL ARP: 10 de maio  de 2023 

PRAZO FINAL ARP: 09 de maio de 2024 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: AS DESPESAS INERENTES A ESTA 

ATA CORRERÃO À CONTA DAS DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS 

ESPECIFICADAS AO TEMPO DA EMISSÃO DA AUTORIZAÇÃO DE 

FORNECIMENTO/NOTA DE EMPENHO  

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

             Vargem Alta, 12 de maio  de 2023 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

________________________________________________________ 

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  

Nº000124/2023 - FMS 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 000004 

ID: 2023.071E0500001.02.0003                                                  

REGISTRANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta, por intermédio 

do Fundo Municipal de Saúde.  

REGISTRADA: MEDKA DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA  

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTO COM A FINALIDADE DE 

ATENDER O CENTRO MUNICIPAL DE DISTRIBUIÇÃO DE 

MEDICAMENTOS, VINCULADOS A SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE DE VARGEM ALTA/ES  

VALOR: R$ 9.225,00(nove mil e duzentos e vinte e cinco reais ) 

conforme proposta de preços. 

PRAZO INICIAL ARP: 10 de maio  de 2023 

PRAZO FINAL ARP: 09 de maio de 2024 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: AS DESPESAS INERENTES A ESTA 

ATA CORRERÃO À CONTA DAS DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS 

ESPECIFICADAS AO TEMPO DA EMISSÃO DA AUTORIZAÇÃO DE 

FORNECIMENTO/NOTA DE EMPENHO  

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

             Vargem Alta, 12 de maio  de 2023 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 



Vargem Alta, segunda-feira, 15 de maio de 2023 - Órgão Oficial do Município Nº 2116 Página 6 de 12 

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  

Nº000125/2023 - FMS 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 000004 

ID: 2023.071E0500001.02.0003                                    

REGISTRANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta, por intermédio 

do Fundo Municipal de Saúde.  

REGISTRADA: NOVA MEDICAMENTOS LTDA 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTO COM A FINALIDADE DE 

ATENDER O CENTRO MUNICIPAL DE DISTRIBUIÇÃO DE 

MEDICAMENTOS, VINCULADOS A SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE DE VARGEM ALTA/ES  

VALOR: R$ 11.716,00 (onze mil setecentos e dezesseis reais) 

conforme proposta de preços. 

PRAZO INICIAL ARP: 10 de maio  de 2023 

PRAZO FINAL ARP: 09 de maio de 2024 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: AS DESPESAS INERENTES A ESTA 

ATA CORRERÃO À CONTA DAS DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS 

ESPECIFICADAS AO TEMPO DA EMISSÃO DA AUTORIZAÇÃO DE 

FORNECIMENTO/NOTA DE EMPENHO  

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

             Vargem Alta, 12 de maio  de 2023 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

________________________________________________________ 

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  

Nº000126/2023 - FMS 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 000004 

ID: 2023.071E0500001.02.0003                                                   

REGISTRANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta, por intermédio 

do Fundo Municipal de Saúde.  

REGISTRADA: SEMEAR MEDICAMENTOS ESPECIAIS EIRELI 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTO COM A FINALIDADE DE 

ATENDER O CENTRO MUNICIPAL DE DISTRIBUIÇÃO DE 

MEDICAMENTOS, VINCULADOS A SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE DE VARGEM ALTA/ES  

VALOR: R$ 13.760,00 (treze mil e setecentos e sessenta reais) 

conforme proposta de preços. 

PRAZO INICIAL ARP: 10 de maio  de 2023 

PRAZO FINAL ARP: 09 de maio de 2024 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: AS DESPESAS INERENTES A ESTA 

ATA CORRERÃO À CONTA DAS DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS 

ESPECIFICADAS AO TEMPO DA EMISSÃO DA AUTORIZAÇÃO DE 

FORNECIMENTO/NOTA DE EMPENHO  

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

             Vargem Alta, 12 de maio  de 2023 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  

Nº000127/2023 - FMS 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 000004 

ID: 2023.071E0500001.02.0003                                                  

REGISTRANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta, por intermédio 

do Fundo Municipal de Saúde.  

REGISTRADA: SEND PHARMA DISTRIBUIDORA DE 

MEDICAMENTOS E MATERIAIS HOSPITALARES LTDA OBJETO: 

AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTO COM A FINALIDADE DE ATENDER 

O CENTRO MUNICIPAL DE DISTRIBUIÇÃO DE MEDICAMENTOS, 

VINCULADOS A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE VARGEM 

ALTA/ES  

VALOR: R$ 36.700,00 (trinta e seis mil e setecentos reais) conforme 

proposta de preços. 

PRAZO INICIAL ARP: 10 de maio  de 2023 

PRAZO FINAL ARP: 09 de maio de 2024 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: AS DESPESAS INERENTES A ESTA 

ATA CORRERÃO À CONTA DAS DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS 

ESPECIFICADAS AO TEMPO DA EMISSÃO DA AUTORIZAÇÃO DE 

FORNECIMENTO/NOTA DE EMPENHO  

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

             Vargem Alta, 12 de maio  de 2023 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

________________________________________________________ 

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  

Nº000128/2023 - FMS 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 000004 

ID: 2023.071E0500001.02.0003                                    

REGISTRANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta, por intermédio 

do Fundo Municipal de Saúde.  

REGISTRADA: TC ATUAL COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTO COM A FINALIDADE DE 

ATENDER O CENTRO MUNICIPAL DE DISTRIBUIÇÃO DE 

MEDICAMENTOS, VINCULADOS A SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE DE VARGEM ALTA/ES  

VALOR: R$ 12.408,00 (doze mil quatrocentos e oito reais ) conforme 

proposta de preços. 

PRAZO INICIAL ARP: 10 de maio  de 2023 

PRAZO FINAL ARP: 09 de maio de 2024 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: AS DESPESAS INERENTES A ESTA 

ATA CORRERÃO À CONTA DAS DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS 

ESPECIFICADAS AO TEMPO DA EMISSÃO DA AUTORIZAÇÃO DE 

FORNECIMENTO/NOTA DE EMPENHO  

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

             Vargem Alta, 12 de maio  de 2023 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 



Vargem Alta, segunda-feira, 15 de maio de 2023 - Órgão Oficial do Município Nº 2116 Página 7 de 12 

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  

Nº000129/2023 - FMS 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 000004 

ID: 2023.071E0500001.02.0003                                                    

REGISTRANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta, por intermédio 

do Fundo Municipal de Saúde.  

REGISTRADA: UP DISTRIBUIDORA LTDA 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTO COM A FINALIDADE DE 

ATENDER O CENTRO MUNICIPAL DE DISTRIBUIÇÃO DE 

MEDICAMENTOS, VINCULADOS A SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE DE VARGEM ALTA/ES  

VALOR: R$ 33.220,00 (trinta e três mil e duzentos e vinte reais) 

conforme proposta de preços. 

PRAZO INICIAL ARP: 10 de maio  de 2023 

PRAZO FINAL ARP: 09 de maio de 2024 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: AS DESPESAS INERENTES A ESTA 

ATA CORRERÃO À CONTA DAS DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS 

ESPECIFICADAS AO TEMPO DA EMISSÃO DA AUTORIZAÇÃO DE 

FORNECIMENTO/NOTA DE EMPENHO  

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

             Vargem Alta, 12 de maio  de 2023 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

________________________________________________________ 

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  

Nº000130/2023 - FMS 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 000004 

ID: 2023.071E0500001.02.0003                                                    

REGISTRANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta, por intermédio 

do Fundo Municipal de Saúde.  

REGISTRADA: VIVAMED COMERCIO DE MEDICAMENTOS E 

MATERIAL HOSPITALAR LTDA 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTO COM A FINALIDADE DE 

ATENDER O CENTRO MUNICIPAL DE DISTRIBUIÇÃO DE 

MEDICAMENTOS, VINCULADOS A SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE DE VARGEM ALTA/ES  

VALOR: R$ 17.395,00 (dezessete mil trezentos e noventa e cinco  

reais) conforme proposta de preços. 

PRAZO INICIAL ARP: 10 de maio  de 2023 

PRAZO FINAL ARP: 09 de maio de 2024 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: AS DESPESAS INERENTES A ESTA 

ATA CORRERÃO À CONTA DAS DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS 

ESPECIFICADAS AO TEMPO DA EMISSÃO DA AUTORIZAÇÃO DE 

FORNECIMENTO/NOTA DE EMPENHO  

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

             Vargem Alta, 12 de maio  de 2023 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  

Nº000131/2023 - FMS 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 000004 

ID: 2023.071E0500001.02.0003                                                   

REGISTRANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta, por intermédio 

do Fundo Municipal de Saúde.  

REGISTRADA: WF DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTO COM A FINALIDADE DE 

ATENDER O CENTRO MUNICIPAL DE DISTRIBUIÇÃO DE 

MEDICAMENTOS, VINCULADOS A SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE DE VARGEM ALTA/ES  

VALOR: R$ 1.198,00 (mil  cento e noventa e oito reais ) conforme 

proposta de preços. 

PRAZO INICIAL ARP: 10 de maio  de 2023 

PRAZO FINAL ARP: 09 de maio de 2024 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: AS DESPESAS INERENTES A ESTA 

ATA CORRERÃO À CONTA DAS DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS 

ESPECIFICADAS AO TEMPO DA EMISSÃO DA AUTORIZAÇÃO DE 

FORNECIMENTO/NOTA DE EMPENHO  

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

             Vargem Alta, 12 de maio  de 2023 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

________________________________________________________ 

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  

Nº000132/2023 - FMS 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 000004 

ID: 2023.071E0500001.02.0003                                                    

REGISTRANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta, por intermédio 

do Fundo Municipal de Saúde.  

REGISTRADA: ZAFRA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E 

PRODUTOS HOSPITALRES LTDA 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTO COM A FINALIDADE DE 

ATENDER O CENTRO MUNICIPAL DE DISTRIBUIÇÃO DE 

MEDICAMENTOS, VINCULADOS A SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE DE VARGEM ALTA/ES  

VALOR: R$ 8.400,00 (oito mil e quatrocentos reais ) conforme proposta 

de preços. 

PRAZO INICIAL ARP: 10 de maio  de 2023 

PRAZO FINAL ARP: 09 de maio de 2024 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: AS DESPESAS INERENTES A ESTA 

ATA CORRERÃO À CONTA DAS DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS 

ESPECIFICADAS AO TEMPO DA EMISSÃO DA AUTORIZAÇÃO DE 

FORNECIMENTO/NOTA DE EMPENHO  

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

             Vargem Alta, 12 de maio  de 2023 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 



Vargem Alta, segunda-feira, 15 de maio de 2023 - Órgão Oficial do Município Nº 2116 Página 8 de 12 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO  

001 APOSTILAMENTO 

ARP 000108/2022 

ID: 2022.071E0700001.02.0024 

Nº DO PROCESSO:   002267/2023                                                 

REGISTRANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

REGISTRADA: RUAN BORGES BARBOSA 16223919778 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE UNIFORMES, PARA ATENDER 

DIVERSAS SECRETARIAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

VARGEM ALTA. 

OBJETO DO TERMO APOSTILAMENTO: ALTERAÇÃO DE RAZÃO 

SOCIAL  

A REGISTRANTE EM CONFORMIDADE COM A RAZÃO E PASSA A 

SER BIG STAMPA LTTDA, CONFORME ALTERAÇÃO 

CONTRATUAL, RESTA INFORMAR QUE O ENDEREÇO PASSARÁ A 

EXERCER SUAS ATIVIDADES SUAS ATIVIDADES A RUA TUPI, Nº 

685, PLANALTO SERRANO, BLOCO C, SERRA/ES, CEP: 29.178-620.   

VIGÊNCIA: 15 de maio de 2023 À 03 de outubro de 2023 

VARGEM ALTA, 15 DE MAIO DE 2023 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

________________________________________________________ 

EXTRATO DE CONTRATO 

000112/2023 

ID: 2023.071E0700001.09.0037 

                                                   CONTRATANTE: Prefeitura Municipal 

de Vargem Alta. 

CONTRATADO: COMERCIAL KREMONA LTDA ME 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE HOSPEDAGEM PARA 

ATENDIMENTO AO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA/ES. 

VALOR: 6.400,00 conforme proposta de preços. 

PRAZO DO CONTRATO: 31 de dezembro de 2023 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00340-150000000000 - OUTROS 

SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

(100100.1339200232.069.33903900000.150000000000) 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO 

E ESPORTES 

             Vargem Alta, 12 de maio de 2023 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

________________________________________________________ 

EXTRATO DE CONTRATO 

000113/2023 

ID: 2023.071E0700001.09.0037 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: LEIDY MARISSE TOSTES TINOCO 78649536700 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE HOSPEDAGEM PARA 

ATENDIMENTO AO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA/ES. 

VALOR: 8.960,00 conforme proposta de preços. 

PRAZO DO CONTRATO: 31 de dezembro de 2023 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00340-150000000000 - OUTROS 

SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

(100100.1339200232.069.33903900000.150000000000) 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO 

E ESPORTES 

             Vargem Alta, 12 de maio de 2023 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

________________________________________________________ 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO  

RESCISÃO CONTRATUAL  

CONTRATO 000208/2022 

ID: 2022.071E07000001.17.0005 

Nº DO PROCESSO:  001483/2023 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA. 

CONTRATADO: GREGÓRIO ROCHA VENTURIM OBJETO: 

RESCISÃO UNILATERAL DO CONTRATO 208/2022, QUE TEM COM 

OBJETO CONTRATAÇÃO DE PESSOA FÍSICA PARA 

REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS ESPECIALIZADOS EM 

PERÍCIA MÉDICA;    

AMPARO LEGAL: ART. 77,78 INCISOS 1 E VII E ART. 79 DA LEI 

FEDERAL LEI 8666/93; 

DATA DE ASSINATURA: 15 DE MAIO DE 2023, RETROAGINDO OS 

EFEITOS DE 12 DE ABRIL DE 2023; 

VARGEM ALTA, 15 DE MAIO DE 2023 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

PREFEITO MUNICIPAL 

CONTRATANTE 

________________________________________________________ 

EDITAIS 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2023 – PMVA 

EDITAL Nº 017/2023 

C O N V O C A Ç Ã O 

O Exmo. Senhor Prefeito do Município de Vargem Alta, Estado do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA o(s) 

candidato(s) abaixo relacionado(s), classificados(s) em Processo 

Seletivo Simplificado, objetivando a contratação de pessoal para suprir 

necessidades temporárias de excepcional interesse público, na forma 

do Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 001/2023, de 

07/03/2023, com  classificação final por meio do EDITAL Nº 004/2023, 

de 05/04/2023, para comparecer(em) à Prefeitura Municipal de Vargem 

Alta – Gerência de Recursos Humanos, situada à Rua Vereador Pedro 

Israel David, S/N°, Parque de Exposições “Lair Alvarenga”, Centro, 



Vargem Alta, segunda-feira, 15 de maio de 2023 - Órgão Oficial do Município Nº 2116 Página 9 de 12 

Vargem Alta – ES, no período de até dois (02) dias úteis após a data 

de convocação, no horário de 12:00 as 17:00h,  para manifestar 

interesse na contratação temporária, munidos da documentação 

constante no  item 6.1, do Edital de abertura do Processo Seletivo.  

Os candidatos convocados serão submetidos à Avaliação Médica do 

Serviço de Medicina do Trabalho contratado pelo Município de Vargem 

Alta na forma do item 6.1 – u, do Edital de Abertura do Processo 

Seletivo, que decidirá se o candidato está apto ou não para assumir o 

respectivo cargo, cujo atendimento deverá ser agendado pela Gerência 

de Recursos Humanos, junto ao Serviço de Medicina do Trabalho.  

O não comparecimento à presente convocação, bem assim a não 

apresentação da documentação do item 6.1, e o não comparecimento 

à avaliação médica será considerado desistência, sem direito de 

recursos administrativos. 

Para informações e esclarecimentos, entrar em contato: 

- Prefeitura Municipal de Vargem Alta – Gerência de Recursos 

Humanos: 

 Telefones:  28 99956 3044 – 28 99974 6303 – 12:00 às 17:00 horas. 

QUADRO GERAL 

 

CARGO:  MOTORISTA I     

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME 

06 495 NILCEMAR CARLOS DE 

ARAUJO 

07 387 WANYLSON DE OLIVEIRA 

AGRIZZI 

08 413 LUIZ CARLOS 

NASCIMENTO 

 

CARGO:  AUXILIAR DE SALA     

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME 

06 206 ADRIANA LIMA CRICCO 

07 82 NAYRA MAZOCCO 

ZECHINI 

08 24 NELI MOURA DE SOUZA 

PIOVEZAN 

09 118 ANDREIA FRANCISCO DE 

PAULA 

10 550 DEVANYR PIRES 

VARELLA DOS SANTOS 

11 259 RENATA MARCARINI 

GONÇALVES 

CEZANHOCK 

12 203 THEREZA DE JESUS DO 

NASCIMENTO MATTOS  

(CONVOCADA 

ANTERIOMENTE, POR 

MEIO DO EDITAL N° 

016/2023, NA CONDIÇÃO 

DE COTISTA) 

14 182 MARIA MADALENA DO 

NASCIMENTO DAVID  

(COTISTA) 

Vargem Alta, 15 de maio de 2023. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2022 – PMVA 

EDITAL Nº 072/2023 

C O N V O C A Ç Ã O 

O Exmo. Senhor Prefeito do Município de Vargem Alta, Estado do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA o(s) 

candidato(s) abaixo relacionado(s), classificados(s) em Processo 

Seletivo Simplificado, objetivando a contratação de pessoal para suprir 

necessidades temporárias de excepcional interesse público, na forma 

do Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 001/2022, de 

31/03/2022, cuja classificação final foi homologada através do EDITAL 

Nº 003/2022, de 19/05/2022 e ERRATA, conforme EDITAL Nº 

006/2022 DE 01/06/2022, para comparecer(em) à Prefeitura Municipal 

de Vargem Alta – Gerência de Recursos Humanos, situada à Rua 

Vereador Pedro Israel David, S/N, Parque de Exposições “Lair 

Alvarenga”, Centro, Vargem Alta – ES, no período de até dois (02) dias 

úteis após a data de convocação, no horário de 12:00 as 17:00h,  para 

manifestar interesse na contratação temporária, munidos da 

documentação constante no  item 6.1, do Edital de abertura do 

Processo Seletivo.  

Os candidatos convocados serão submetidos à Avaliação Médica do 

Serviço de Medicina do Trabalho do Município de Vargem Alta na forma 

do item 6.4 do Edital de Abertura do Processo Seletivo, que decidirá se 

o candidato está apto ou não para assumir o respectivo cargo.  

O não comparecimento à presente convocação, bem assim a não 

apresentação da documentação do item 6.1, e o não agendamento para 

avaliação médica será considerado desistência, sem direito de recursos 

administrativos. 

Para informações e esclarecimentos, entrar em contato: 

- Prefeitura Municipal de Vargem Alta – Gerência de Recursos 

Humanos: 

 Telefone: 28 99956 3044 – 12:00 às 17:00 horas. 

PSF 

 

CARGO: MÉDICO 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME 

02 594 LUDMILA 

BAZET DE 

PAULA 

 

QUADRO GERAL 

CARGO: TRABALHADOR BRAÇAL – LIMPEZA URBANA 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME 

08 210 JAQUELINE DOS 

SANTOS  

(COTISTA) 

Vargem Alta, 15 de maio de 2023. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 



Vargem Alta, segunda-feira, 15 de maio de 2023 - Órgão Oficial do Município Nº 2116 Página 10 de 12 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

EDITAL SEME Nº 031/2023 

CONVOCAÇÃO 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO EDITAL SEME Nº 068/2022 

A Secretária de Educação do Munícipio de Vargem Alta, Estado do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 

Decreto nº 4872/2023, CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, 

classificados no Processo Seletivo Simplificado – Edital SEME 

068/2022, para preenchimento de vagas de acordo com as normas aqui 

estabelecidas. 

1. Da convocação e dos critérios de avaliação. 

1.1 Os candidatos CONVOCADOS deverão comparecer na 

Secretaria Municipal de Educação, localizada à Rua Paulino Francisco 

Moreira, 172, Centro – Vargem Alta/ES, no dia e horário estabelecido 

para cada cargo, conforme Anexo I do presente edital. 

1.2 O candidato deverá comparecer munido do documento 

original de identificação com foto, comprovante de inscrição, bem 

como documentação original comprobatória dos itens declarados 

no ato de inscrição, para conferência por membro da comissão de 

processo seletivo e, constatada qualquer irregularidade, o 

candidato será sumariamente excluído deste processo seletivo. 

1.3 Os candidatos deverão apresentar, para efeito de formalização do 

contrato, cópias simples dos documentos relacionados no Anexo II do 

presente edital. 

1.4 O não atendimento a convocação de que trata o presente Edital, 

bem como a não apresentação da documentação necessária à 

formalização do contrato, será considerado desistência, sem direito de 

recursos administrativos. 

Vargem Alta/ES, 15 de maio de 2023. 

Roseane Moulais Geraldo Altoé 

Secretária de Educação do 

 Município de Vargem Alta/ES 

Decreto 4872/2023 

ANEXO I 

CARGO: PMFD - EDUCAÇÃO INFANTIL 

Data da escolha de vaga: 17/05/2023 

Horário: 07h30 

N° de 

inscrição 
Nome  Pontuação Classificação 

193 ROSANA MENDES 

DE LIRIO NOVAES 

40 63º 

735 MARCILANEA FELIX 

MARTINS 

20 16º - CR* 

 

CARGO: PMFD – ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL 

Data da escolha de vaga: 17/05/2023 

Horário: 07h45 

 

CARGO: PMFD – CIÊNCIAS 

Data da escolha de vaga: 17/05/2023 

Horário: 08h00 

 

CARGO: PMFD – GEOGRAFIA 

Data da escolha de vaga: 17/05/2023 

Horário: 08h15 

 

CARGO: PMFD – SALA DE AEE 

Data da escolha de vaga: 17/05/2023 

Horário: 08h30 

 

CARGO: PMFD – LÍNGUA PORTUGUESA 

Data da escolha de vaga: 17/05/2023 

Horário: 08h45 

 

CARGO: PMFD – MATEMÁTICA 

Data da escolha de vaga: 17/05/2023 

Horário: 09h00 

 

* COTISTA RACIAL 

Vargem Alta/ES, 15 de maio de 2023. 

Roseane Moulais Geraldo Altoé 

Secretária de Educação do 

 Município de Vargem Alta/ES 

Decreto 4872/2023 

 

ANEXO II 

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA ADMISSÃO (CÓPIA 

SIMPLES) 

• Carteira de Identidade  

• CPF (dados atualizados conforme certidão de casamento, se 

for o caso) 

• Comprovante de situação cadastral no CPF (obter no site da 

Receita Federal) 

• Título de Eleitor  

N° de 

inscrição 
Nome  Pontuação Classificação 

714 

ANA LUCIA 

APARECIDA DA 

SILVA 

34 78º 

959 

SARA FERREIRA 

REZENDE ROCHA 

DOS SANTOS 

25 18º - CR* 

N° de 

inscrição 
Nome  Pontuação Classificação 

569 
IDAILCE GOBBI 

VANINI 
42 11º 

341 
LIVIA MARCON 

ALMEIDA 
41 12º 

N° de 

inscrição 
Nome Pontuação Classificação 

653 PATRICIA DE 

OLVEIRA 

COIMBRA 

25 18º 

N° de 

inscrição 
Nome Pontuação Classificação 

398 JUNIOR LEAL 

BUENO 

15 6º - CR* 

60 SOLANGE 

ZERBONE 

ARDISSON 

15 33º 

N° de 

inscrição 
Nome Pontuação Classificação 

648 MARCOS 

ANTÔNIO BENTO 

DA SILVA 

48 2º - CR* 

237 JULIANA 

JERONIMO MIEZ 

55 5º 

N° de 

inscrição 
Nome Pontuação Classificação 

252 HELIO CARLOS 

COSTA  

43 1º - CR* 

636 JULIANA FARIAS 55 5º 



Vargem Alta, segunda-feira, 15 de maio de 2023 - Órgão Oficial do Município Nº 2116 Página 11 de 12 

• Carteira de Trabalho – CTPS – cópia das páginas onde 

conste fotografia, número/série, dados pessoais e página do contrato 

do último emprego, caso possua  

• Comprovante de inscrição no PIS/PASEP - (caso possua) 

• Certificado de Reservista ou de dispensa de incorporação 

(para candidatos do sexo masculino)  

• Certidão de Nascimento ou Casamento – conforme o estado 

civil  

• Comprovante de residência atualizado (conta de água, 

energia elétrica, telefone ou outro documento hábil que comprove a 

residência atual)  

• Comprovante dos requisitos e da escolaridade exigida para o 

cargo.  

• Comprovante de inscrição e de regularidade no órgão de 

classe respectivo (para Professores de Educação Física) 

• Certidão de Quitação Eleitoral (obter junto à Justiça Eleitoral 

ou no site do TSE) 

• Certidão Negativa de Antecedentes Criminais da Policia Civil 

– (pode ser obtida no site da Policia Civil – www.pc.es.gov.br) 

• Certidão Negativa Criminal – 1ª instância (fóruns), natureza 

da certidão: todas exceto família (pode ser obtida no site 

www.tjes.jus.br)  

• Certidão de Nascimento e CPF dos filhos/dependentes 

menores de 21 anos de idade  

• Cartão de vacinação dos filhos/dependentes de até 7 anos 

de idade  

• Comprovante de matrícula e frequência escolar dos filhos de 

04 a 14 anos de idade  

• Declaração de não acúmulo de cargos públicos (original) 

modelo poderá ser obtido na Secretaria Municipal de Educação de 

Vargem Alta 

• Declaração de bens (original) modelo poderá ser obtido na 

Secretaria Municipal de Educação de Vargem Alta 

• 1 foto(3x4) atual 

• Atestado de Saúde Ocupacional (consulta e exames 

agendados pelo setor de RH da Prefeitura de Vargem Alta) 

• Auto Declaração que comprove não ter sido desligado do 

serviço público, seja qual for o poder ou a esfera de governo, por motivo 

de falta disciplinar, nos últimos cinco anos 

________________________________________________________ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ASSISTÊNCIA E 

DESEVENVOLVIMENTO SOCIAL 

Segue abaixo o quadro do resultado parcial do edital de convocação 

para o processo de escolha em data unificada para os membros do 

Conselho Tutelar para o quadriênio 2024-2028, aprovado pela 

Resolução n.º 02/2023 do COMDCAVA 

Inscrição  Candidato  Resultado 

01 Livia Keysia M. 

Silva de Lima 

INDEFERIDA. não 

atendimento do item 4.4.3. 

apresentar documento hábil 

que comprove a aptidão para o 

trato com crianças e 

adolescentes (Certidão, 

Declaração ou outro) 

fornecidos pela entidade na 

qual o candidato tenha atuado, 

com no mínimo 03 (três) meses 

de experiência; 

02 Leila Mengal 

Betini 

DEFERIDA  

03 Lorena Andrade 

Pereira  

DEFERIDA  

04 Aline Barros Rigo 

Camara  

DEFERIDA  

05 Lubiana Pimentel 

Rosa Coimbra  

INDEFERIDA. não 

atendimento do item 4.4.3. 

apresentar documento hábil 

que comprove a aptidão para o 

trato com crianças e 

adolescentes (Certidão, 

Declaração ou outro) 

fornecidos pela entidade na 

qual o candidato tenha atuado, 

com no mínimo 03 (três) meses 

de experiência; 

06 Junior Cezar 

Cezate Loureiro 

DEFERIDO 

07 Juliana Aparecida 

Duarte  

INDEFERIDA. Não 

atendimento do item 4.4.6 

Certidão emitida pela Justiça 

Eleitoral atestando o 

domicílio no Município do 

processo de escolha por, no 

mínimo, três anos; 

08 Ana Flavia Alves 

Azevedo  

DEFERIDA  

09 Adriele Machado 

de Oliveira  

DEFERIDA  

10 Geovana 

Papacena Betini 

DEFERIDA  

11 Rosiane 

Mendonça de 

Oliveira  

DEFERIDA  

12 Jaqueline dos 

Santos  

DEFERIDA  

13 Joao Pedro 

Botelho Souza  

DEFERIDO 

14 Taynah Loyola 

Alves dos Santos  

DEFERIDA  

15 Aleandra França 

de Moraes 

DEFERIDA  

________________________________________________________ 

 

http://www.tjes.jus.br/


Vargem Alta, segunda-feira, 15 de maio de 2023 - Órgão Oficial do Município Nº 2116 Página 12 de 12 

 ELIESER RABELLO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
ALAN LOPES ALTOÉ 

VICE-PREFEITO 
 

PAULA SARTÓRIO DOS SANTOS PAIVA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
DANIELA APARECIDA BALBINO FERRAÇO 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 

ELIANE PERIM TURINI 

GABINETE 

EMERSON CEREZA SOUZA  

FINANÇAS 

 

CAMILA MARIA JUFFU LORENZONI 

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 

OZEAS PASTI 

OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 

 

DEOCLACINO DE SOUZA CADOSO NETTO 

INTERIOR 

 

CRISTIANE DAS GRAÇAS DEMARTINI VIANA 

CULTURA, TURISMO E ESPORTES 

 

ROSEANE MOULAIS GERALDO ALTOÉ 

EDUCAÇÃO 

 

HELIMAR RABELLO 

MEIO AMBIENTE 

 

ALAN LOPES ALTOÉ 
SAÚDE 

 

GEDISON CESATI CANAL 

AGRICULTURA 

 

BERG DA SILVA 

ADMINISTRAÇÃO 

 

ORGÃO OFICIAL 

Responsável: 

GABINETE DO PREFEITO 

Rua Zildio Moschen,22-Centro Vargem Alta – Espírito Santo 

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1900 

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com 

 

 


